

# HASŁO ŁÓDZKIE

DZIENNIK BEZPARTYJNY

REDAKCJA i ADMINISTRACJA, Łódź, Piotrkowska Nr. 15  
Telefony: Redakcji 81-06, Administracji 63-66

Cena 20 groszy

Redaktor naczelny przyjmuje codziennie od godziny 6—7 wieczorem  
Sekretariat czynny od godz. 12—1 w poł. i od 6—7 wiecz.

## WSZYSTKO DLA PAŃSTWA

# Różnemi drogami do jednego celu

Drugi doroczny walny zjazd delegatów federacji Polskich Związków Obrońców Ojczyzny

WARSZAWA, 9.6. — W dniu dzisiejszym odbył się w Warszawie doroczny walny zjazd delegatów federacji Polskich Związków Obrońców Ojczyzny. Zjazd ten stał się wielką manifestacją idei zjednoczenia byłych wojskowych pod hasłem czci i posłuchu dla Wodza w imieniu naczelnej dewizy, ujętej w statucie federacji. Wszystko dla państwa i jego rozwoju, bezpieczeństwa i mocarstwowego stanowiska.

Na uroczystość otwarcia zjazdu w sali Rady Miejskiej przybyli w imieniu rządu: minister Spraw Wewnętrznych, gen. Składkowski, ministrowie Kwiatkowski, Kuehn, Prystor, Niezabytowski, marszałek Senatu Szymański, ks. biskup Bandurski, prezes klubu BB. plk. Sławek, komisarz Rządu na m. Warszawę, wojewoda wileński Raczkiewicz, władze wojskowe z wiceministrem Fabrycym na czele, władze cywilne i liczne grono gości.

W chwili przybycia protektora federacji, p. Prezydenta Rzeczypospolitej, orkiestra wykonała hymn narodowy, zebrani zaś wnieśli okrzyk: Pan Prezydent nie żyje!

Obrady zjazdu zagał prezes federacji gen. Roman Górecki. Z kolei min. Składkowski powitał zjazd imieniem Rządu.

### PRZEMÓWIENIE MINISTRA SKŁADKOWSKIEGO.

„Zejście się nasze w tej sali wydaje się niezwykle szczęśliwym faktem. Rozdzieleni byliśmy nie tylko górami, rzekami, morzami, łąkami, ale rozdzieleni byliśmy nakazami poszczególnych zaborców, a mimo to w pierwszym momencie wojny światowej, kiedy z ust Komendanta padło hasło, że śpiąc w niewoli Polskę może tylko żołnierz obudzić, wszyscy stanęli „na baczność” i szli poprzez morza i piaski, każdy dążył do Ojczyzny, jak mógł. Mówiono nam, że umierać za Polskę

### W Łucku stanie nowy gmach Państwowego Banku Rolnego

LUCK 9.6. Dzisiaj odbyło się tu uroczyste położenie kamienia węgielnego pod budowę nowego gmachu Państwowego Banku Rolnego. Aktu poświęcenia dokonał ks. biskup Szelażek, który następnie wygłosił piękne przemówienie. Na zakończenie wmurowano puszkę z aktem erekcyjnym, podpisanym przez wszystkich biorących udział w uroczystości przedstawicieli władz. (PAT).

### Uroczystość beatyfikacji Teresy-Małgorzaty

RZYM 9.6. W bazylice Św. Piotra wypełnionej po brzegi, odbyła się dzisiaj uroczystość beatyfikacji Teresy-Małgorzaty.

Popołudniu Papież udał się do bazyliki, celem złożenia czci nowej błogosławionej.

Uroczystość ta odbyła się w obecności korpusu dyplomatycznego, akredytowanego przy Stolicy Świętej, szeregu wybitnych osobistości i tłumu wiernych. (PAT).

we Francji, to nie to samo, co na piaskach mazowieckich. Potrafiliśmy powiedzieć: „nie o to chodzi, jaką drogą szedłeś do Polski, tylko czy szedłeś, czy nie szedłeś”? Dlatego powinniśmy kochać się, pomimo, że szliśmy różnymi drogami. Jeżeli padnie rozkaz, czy to będzie w czasie pokoju, czy w czasie wojny, oddamy swoje zdrowie i życie dla Polski”.

Następnie wygłosił przemówienie ks. biskup Bandurski, który nawoływał do

zespolenia narodu w jedną wielką rodzinę, tembardziej, że mamy sąsiadów, którzy grożą od wschodu czerwoną, od zachodu czarną dionią.

Z kolei powitał zjazd imieniem Związku organizacyj wojskowych gen. Mokrzejki, życząc owocnej pracy zjazdowi.

Imieniem Zw. Dowborczyków zjazd powitał p. Bogdanowicz.

Po opuszczeniu sali przez p. Prezydenta Rzeczypospolitej delegacje ze

sztaandami udały się na Plac Marsz. Piłsudskiego, gdzie przyjdą federacji złożyło wieniec na Grobie Nieznanego Żołnierza. Po powrocie do sali Rady Miejskiej rozpoczęły się właściwe obrady zjazdu.

W zakończeniu zjazd przyjął zaproponowaną przez posła Kościalkowskiego rezolucję:

„Zebrani na drugim zjeździe delegatów federacji Związku Obrońców Ojczyzny, świadomi wielkich obowiązków, które nakłada na wszystkich zrzeszonych w federacji byłych żołnierzy odrodzonej do mocarstwowej potęgi ojczyzny, ślubując wespół z armją czynną bronić w razie potrzeby granic Rzeczypospolitej, w codziennym zaś życiu pokojowym zwracając przykładem karności, ładu i ofiarności, wierząc, że potęga państwa naszego zależy od świadomości obowiązków obywatelskich oraz wytrwałej i zgodnej pracy dla całego narodu.

Zebrani na drugim zjeździe federacji wzywają społeczeństwo do zaprzestania szkodliwych swarów i waśni prywatnych i osobistych, niszczących naszą siłę twórczą, oraz do podjęcia pracy wychowawczej w duchu ideałów pierwszego Marszałka Polski, Józefa Piłsudskiego, i tych polskich żołnierzy, którzy ofiarą mienia, krwi i życia niepodległość zdobyli”.

Zjazd uchwalił wysłać do p. Marszałka Piłsudskiego telegram z wyrazami hołdu i czci. (PAT)

## PUHAR NARODÓW

imienia P. Prezydenta Rzeczypospolitej  
zdobyła drużyna włoska

WARSZAWA, 9.6. — W niedzielę o godz. 3 po południu odbył się na torze Łazienkowskim konkurs o puchar narodów imienia p. Prezydenta Rzeczypospolitej, rozegrany w obecności p. Prezydenta.

Do konkursu o puchar startowało 6 drużyn: francuska, czechosłowacka, rumuńska, włoska, Stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej i polska.

Po emocjonującym przebiegu konkur-

su pierwsze miejsce zajęła drużyna włoska, drugie — polska, trzecie — rumuńska, czwarte — francuska, piąte — Stanów Zjednoczonych. Drużyna czechosłowacka wycofała się po pierwszym nawrocie.

Po rozegraniu konkursu p. Prezydent Rzeczypospolitej wręczył osobiście szefowi ekipy włoskiej puchar; jednocześnie orkiestra wykonała włoski hymn narodowy. (PAT)

## Krwawy napad przy ul. Rzgowskiej

Władze policyjne aresztowały sprawców  
zajścia

Wczoraj w godzinach popołudniowych na stojącym przed domem przy ul. Rzgowskiej 100, 22-letniego Kazimierza Matusiaka, zamieszkałego przy ulicy Kaplicznej, napadło 5-ciu osobników, którzy rzuciwszy się nań z łaskami w rękach, poranili go tak dotkliwie, że wezwany lekarz pogotowia ratunkowego, zmuszony był, po nałożeniu opatrunków prowizorycznych, odwieźć poturbowanego w stanie bardzo ciężkim do szpitala Poznańskich.

Powiadomiona o zajściu policja przeprowadziła dochodzenie, które pozwoliło ustalić, kim byli sprawcy napadu.

Po przeprowadzeniu dochodzenia władze policyjne aresztowały kilku osobników, a mianowicie: 41-letniego Ignacego Kałużę (Odyńca 58), 48-letniego Józefa Szauca (Odyńca 58), syna jego, 22-letniego Józefa, 44-letniego Stanisława Kałużę (Rzgowska 70), oraz 27-letniego Wacława Skwarneckiego (Rzgowska nr. 100).

Wszystkich zatrzymanych sprowadzono do urzędu śledczego i osadzono w areszcie do dyspozycji sędziego śledczego. (P)

## Libacja w lesie konstantynowskim

zakończyła się poranieniem jednej z uczestniczek

W dniu onegdajszym władze policyjne zostały powiadomione o krwawej bójce w lesie miejskim przy szosie Konstantynowskiej, której ofiarą padła 18-letnia Stefania Sulejda, zamieszkała przy ulicy Piotrkowskiej 69.

Przeprowadzone dochodzenie ustaliło, że w lesie przy szosie Konstantynowskiej zabawiało się grono osób płci obojga, racząc się obficie wódką.

Około godziny 7-ej wieczorem, gdy towarzystwo było już pijane, dwaj młodzi mężczyźni udali się z Stefanią Sulejdą w głąb lasu.

Po chwili z gęstwiny rozległy się krzyki, wzywające ratunku. Pod krzakami ja-

łowca przechodnie znaleźli leżącą w potarganej odzieży z raną klatki piersiowej Stefanię Sulejdę, która była w stanie pijanym.

Władze policyjne zarządziły natychmiastową obławę, w rezultacie której ujęto dwóch osobników, podejrzanych o udział w dokonaniu zbrodni.

Zawezwane pogotowie ratunkowe, po udzieleniu pierwszej pomocy, przewiozło raną do szpitala miejskiego.

Jak się dowiadujemy w ostatniej chwili, stan zdrowia Sulejdy nie budzi obaw.

Sulejda twierdzi, że dwaj nieznani jej mężczyźni zrabowali jej pieniądze. (W)

## Autobusy zamiast tramwaj kursować będą w Piotrkowie

Jak się dowiadujemy, magistrat m. Piotrkowa wprowadza w najbliższym czasie autobusy 30-osobowe, które kursować będą po mieście określonymi ulicami, przyczem w odpowiednich punktach miasta zostaną wyznaczone przystanki. Autobusy te zastąpią komunikację tramwajową, trudną do zrealizowania wobec nadmiernego obciążenia miasta pożyczkami.

Przez wprowadzenie komunikacji autobusowej, dwa przeciwległe krńce miasta Bugaj i Huta zostaną połączone, co umożliwi mieszkańcom szybsze przybywanie do warsztatów pracy.

Cena biletu za przejazd wynosić będzie 20 gr. (w)

## Kino DOM LUDOWY

PRZEJAZD 34 6

Dzisiaj i dni następnych!

Przepyszny film p. t.

## CZARNA VENUS

Wspaniały dramat zrealizowany podług powieści najpop. pisarza Maurycego Dekobry

W roli głównej twórczyni charlestona słynna gwiazda teatrów paryskich, czarująca JÓZEFINA BAKER

Ceny miejsc: W dni powszednie na wszystkie seanse, zaś w soboty, niedziele i święta od godz. 1—3 pp. I m. 75 gr., II 40 gr., III 30 gr.

W soboty, niedziele i święta od godz. 3 pp. I miejsce 90 gr., II m. 50 gr., III m. 40 gr.

W poniedziałki kino czynne.





# Największa poczta na świecie mieści się w New-Yorku

Posiada ona 60 tysięcy urzędników i 300 oddziałów na mieście. — Daje 77 milionów dolarów rocznego dochodu. — Niedoreczone posyłki. — Martwe listy.

Poczta w tak olbrzymim mieście, jak New York, mogłaby sama w sobie stanowić spore miasto, skoro pracuje tam 80 tysięcy urzędników. Poczta ta dostarcza codziennie 16 milionów zwykłych listów, przyjmuje zaś, wysyła lub dostarcza do domów 156 tysięcy listów poleconych dziennie. Przyjmuje i wydaje dziennie 75 tysięcy posyłek ubezpieczonych. Waży i wysyła codziennie 300 tysięcy kilogramów dzienników.

Nie jest to jednak wszystko, bowiem poczta nowojorska pełni też rolę instytucji oszczędnościowej, posiada 92 tysiące właścicieli wkładów. Urzędnicy pocztowi znajdują codziennie około stu dolarów w listach niepoleconych. Co roku poczta nowojorska ma 30 tysięcy dolarów zysku ze sprzedaży niepodjętych posyłek. Dochód dzienny ze sprzedaży znaczków pocztowych wynosi 252 tysiące dolarów. Roczne wypłaty na przelazy pocztowe wynoszą w New Yorku 165 milionów dolarów. Roczny dochód poczty za ostatni okres sprawozdawczy wyniósł dokładnie 77.165.071 dolarów.

Codziennie poczta nowojorska otrzymuje 1100 zaświadczeń o zmianie adresu; codziennie odbiera 20 tysięcy listów i posyłek, w których adresie nie jest podana nazwa ulicy; codziennie urzędnicy poczty muszą w książkę adresową w ręku poprawiać 350 tysięcy źle podanych adresów.

Praca na poczcie zaczyna się od stemplowania korespondencji. Odbywa się ona w ten sposób, że wszystkie listy i pakiety wysypywane są na olbrzymi stół stalowy, za którym stoi dziesięciu ludzi; oni to dzielą napływającą korespondencję i kładą ją zależnie od formatu, na odpowiednie, szybko biegnące szyny, które niosą posyłki do stemplowania. Odpowiednie stemple przy tych stołach wybijają pięczę poczty nowojorskiej na 30 tysiącach listów na godzinę, czyli na 720 tysiącach w ciągu doby. Na potrzeby w New Yorku „wystarcza” 18 takich maszyn, które pracują bez przerwy dzień i noc.

Tak gorączkowa i w olbrzymim zakresie prowadzona praca byłaby nie do po-

myślenia bez świetnie urządzonej poczty pneumatycznej. U wylotu otworu takiej poczty pneumatycznej pracują również gromady urzędników, którzy z niebywałą wprawą rzucają listy do odpowiednich worków pocztow., z których każdy do in-

nego przeznaczony jest punktu. A pod olbrzymim gmachem poczty jest pięć torów kolei, po których przebiegają pociągi z pocztą.

Jeśli poczta nowojorska ma sporo kłopotu z posyłkami, pochodzącymi z kraju,

cóż dopiero mówić o trudnościach przy odcyfrowywaniu niektórych adresów z zagranicy; często dla odgadnięcia, gdzie mieszka adresat, trzeba być nielada detektywem. Dotyczy to zwłaszcza listów z Polski, Włoch, czy Czechosłowacji, gdzie ludność nie jest zbyt biegła w sztuce pisania. Nieraz brak w adresie nawet nazwy miasta. Całe szczęście, że poczta nowojorska ma spis miast St. Zjednoczonych, jeśli więc urzędnik wyczyta w adresie „Washington street 5708”, wiadomo, że list dotyczyć może tylko Chicago, Filadelfji czy San Francisco, bo tylko w tych miastach są tej nazwy ulice z tak wysoką numeracją domów.

Zdarza się jednak że dochodzą do niej ssa przeznaczenia listy, posiadające tylko nazwisko adresata bez nazwy miasta i ulicy. A gdy listy czy posyłki po długim szukaniu adresata wracają na pocztę niedoreczone, otwiera się je prostoje i układa w specjalne paczki. Bywają tam różne rzeczy: stara odzież męska i kobieca, obuwie, naczynia itp. Co poniedziałek te rzeczy można oglądać w specjalnym składzie urzędu, we wtorek odbywa się ich licytacja, a w środę zabierają wszystko nowonabywcy. Najczęściej taka sprzedaż odbywa się hurtem, niejedną więc kupiec płaci za rzeczy nabyte 600 i więcej dolarów. Nabyte w ten sposób szczegóły toalety wędrują na przedmieścia wschodniej części New Yorku gdzie gnieździ się największa nędza olbrzymiego miasta. Tam niejedną paraduje w nich i udaje elegancka czystej wody.

Z listami, które nie dotarły do adresata, postępuje się inaczej, pali się je po prostu. Uprzednio są one jednak przedmiotem dokładnej rewizji, jest bowiem możliwość, że w niejednym z nich znajduje się zabłąkany dolar. Do takich rewizji są specjalne maszyny, przy których pomocy jeden urzędnik może przejrzeć 3200 bezpieczeństwa listów w ciągu dnia. Gdyby w liście znalazł się jakiś banknot czy też czek, taki list przechowywany jest w ciągu roku. A jeśli nawet w ciągu tego okresu nie zgłosi się właściciel, list zostaje spalony, pieniądze zaś przechodzą na skarb państwa.

## Historja jakich wiele Nowobogacki i „arystokrata“

Pan Teodor Schlippke, dostawca mąki kostnej en gros, milioner od 1923 roku, otrzymał list. Piękną, podłużną kopertę, zaopatrzoną w pieczęć lakową i herbowy stempel. Pan Schlippke list ważył długo w rękach; potem rozciął go szczerozłotym szczyrzykiem. Z listy wypadła karta, zawierająca te słowa:

„Wielce Szanowny Panie, drogi przyjacielu. Hrabia W. oświadczył mi, iż życzy Pan sobie, bym go wprowadził w wytworne towarzystwo. Jestem gotów uczynić to chętnie; proszę zawiadomić mnie, kiedy mogę Szanownemu Panu złożyć wizytę.

Baron Archibald Duroy“.

Teodor Schlippke odpisał natychmiast:

„Pan baron Duroy.

W odpowiedzi na cenny list pański do noszę, iż z niewymowną radością przyjmuję wiadomość o pańskiej decyzji. Czekał na Pana niecierpliwie — dom mój

o każdej porze otworem stoi dla tak dostojnego gościa. Z głębokim poważaniem Schlippke“.

Baron przybył z wizytą już następnego dnia, przyprowadził ze sobą wytworne towarzystwo. Schlippke był bardzo wzruszony, gdy Duroy nazwał go swoim przyjacielem. On przyjacielem barona! Cała zaszczyt!

Z radością więc przyjął zaproszenie barona, by go odwiedził w jego dobrach rycerskich w Meklemburgji. Wprawdzie w dzień przyjazdu baron zachorował: Schlippkowie napróżno przybyli do Meklenburga. Musieli na małym dworcu kolejki powiatowej czekać ośm godzin, zanim mogli powrócić do miasta. A kiedy wreszcie stanęli w domu, znaleźli rozbitą kasę i opróżnione mieszkanie.

Barona aresztowano dopiero po kilku godzinach. Okazało się, że nie był on żadnym baronem, tylko najzwyklejszym włamywaczem...

## Grecja tworzy wspaniały park narodowy

W Grecji rozpoczął się ruch, mający na celu utworzenie z Olimpu parku narodowego. Poza samym Olimpem, gdzie w dawnych dobrych czasach zasiadał aeropag bogów Hellady, projektowany park narodowy ma objąć sąsiednie miejscowości, jak opiewana przez Wirgiljusza dolina Tempe, bizantyjskie wrota Platona i inne jeszcze miejscowości.

Cała ta przestrzeń zostanie ogłoszona jako nienaruszalna i oddana pod opiekę całego narodu.

Ruch powyższy wypływa bez wątpie-

nia z chwalebnej pieczołowitości dla starożytności klasycznej; nie obce są mu jednak i bardziej prozaiczne motywy: inicjatorzy jego mają na względzie przede wszystkim interesy turystyki.

Dziś już mówią o budowie przez rząd grecki powietrznej drogi żelaznej, co by pozwoliło ciekawskim wszystkich krajów wśród których snobizm nie wyklucza lenistwa, przenosić się na szczyty bajkowej góry greckiej, bez narażania na zmęczenie swych cennych członków.

## Kino „RESURSA“

ul. Kilińskiego Nr. 123.

Dziś i dni następnych!

Dziś i dni następnych!

# ► ŻONY SZALONE ◀

Dramat życiowo-erotyczny wytwórni Francuskiej „Markusfilm”

W rolach głównych:

piękna **SUZY VERNON**, znany **RUDOLF WEIAER**  
**OLA FIORD** i **HENRI EDWARD.**

Następny program: „NA STOKACH CYTADELI”

Początek seansów w dni powszednie o godz.: 5,20, 7,45 i 9; w dni świąteczne o godz. 3, 5, 7 i 9.

# Umiejętność zastosowania reklamy daje możliwość rzemieślnikowi do skutecznej walki z wszechmocną konkurencją

Wszechmocna konkurencja w różnych postaciach, czy to jako masowy wyrób przemysłowy, czy jako tandeta zagraniczna, dąży wszelkimi siłami do całkowitego opanowania rynku zbytu i do wyeliminowania rzemiosła jako konkurencji.

Każde przedsiębiorstwo postępowe nie może się obyć dzisiaj bez reklamy, a więc i rzemieślnik nie powinien rezygnować z tego sposobu zjednięcia sobie odbiorców. Chociażby już ze względu na konieczność odparcia ataków na własny rynek zbytu rzemiosło powinno uprawiać celową propagandę, przekonywując swoich odbiorców o zaletach wyrobów rzemieślniczych, dążąc w ten sposób do wyrobienia sobie dobrej opinii.

A jednak istnieje jeszcze bardzo wiele takich przedsiębiorstw rzemieślniczych które twierdzą, że nie potrzebują im reklamy, gdyż i tak mają dosyć pracy i zarobku.

Takie zapatrywanie świadczy o niewłaściwym pojęciu istoty propagandy handlowej czy reklamy. W pierwszym rzędzie właściciele przedsiębiorstw zapominają ile zaprowadzenie własnego przedsiębiorstwa wymagało trudu i zabiegów, poniesionych przez siebie lub poprzednika — może ojca, dziadka itp. Całe lata i nie raz dziesiątki lat upłynęły, zanim założyciel danego przedsiębiorstwa przez osobiste polecenia, starania, pertraktacje oraz przez sumienną solidną, punktualną i akurataną pracę, wyrobił sobie dobrą opinię.

Takie przedsiębiorstwo rzekomo bez wielkich trudów i zabiegów otrzymuje obecnie pracę. A jednak są to tylko następstwa poprzednio przeprowadzonej propagandy, która następnie działa już automatacznie.

Nie od rzeczy będzie omówić kolejno wszystkie środki propagandowe, aby dać możliwość każdemu dostosowania do własnego przedsiębiorstwa najbardziej odpowiedni sposób. W każdym jednakże wypadku należy wziąć pod uwagę właściwy cel każdej reklamy t. j. utrwalenie w pamięci szerszej publiczności własnego przedsiębiorstwa, aby przez to uzyskać nowe zlecenia i nowych odbiorców.

Najpierwszą reklamą w każdym przedsiębiorstwie jest ogłoszenie o otwarciu, przejściu lub przekształceniu przedsiębiorstwa. Kto bowiem chce zyskać odbiorców, musi najpierw donieść publiczności o swoim istnieniu. **Odpowiednie ogłoszenie w gazetach należy zatem do środków nieodzownych.** Ażeby interesanci nie potrzebowali nowopowstałego lub już istniejącego przedsiębiorstwa długo szukać, należy przed wejściem zawiesić tablicę, z czytelną firmą. Ze względu na to, że tablica taka jest również ważnym środkiem propagandy, należy ją wykonać gustownie i wyraźnie, i w kilku słowach tak wyczerpująco określić przedsiębiorstwo, ażeby przechodzący poinformował się od razu o nazwisku oraz rodzaju zakładu. Szyld bowiem nad wejściem nie tylko przeznaczony jest dla sąsiadów, histonosza i ewent. dla komornika lub egzekutora, — każdy przechodzący ma go czytać i w razie potrzeby przypomnieć sobie.

Dalszym doskonałym środkiem skutecznej reklamy, to zewnętrzny wygląd domu. Brzydki i obszarpany front nasuwa interesantowi mniemanie, że praca oraz usposobienie odnośnego mistrza mogą być podobne do wyglądu domu. Należy za tem zewnętrznemu wyglądowi domu poświęcić również uwagę, ażeby przechodzący miał o mieszkańcach jego jaknajlepsze wyobrażenie.

W wypadku, gdy do przedsiębiorstwa należy okno wystawowe, przedsiębiorca jest w posiadaniu dalszego skutecznego środka reklamy. Niestety, u wielu nie ma ono takiego znaczenia, jakie mieć powinno. Każdy, kto ma możliwość, powinien za zajmować publiczność ze swoimi wyrobami, a możliwość taka istnieje w posia-

daniu okna wystawowego, w którym należy prezentować publiczności własne wyroby. Jest to bowiem jedna z najskuteczniejszych reklam, a temsamem najprostszym sposobem, zyskiwania zamówień, gdyż zamawiający naocznie przekonywuje się o właściwościach wyrobów. **Bardzo wielu mistrzów niestety kryje wstydliwie swoją umiejętność, gdy tymczasem należy postąpić wręcz przeciwnie i zainteresować swoimi produktami szerszą publiczność.** Nikt nie powinien lekceważyć tak ważnego środka reklamy, jakim jest okno wystawowe, a jeżeli przytem doskonała znajomość fachowa, umiejętność oraz poczucie piękna postawią wyroby na odpowiednim poziomie, to o odbiorców niema obawy.

Nie wolno też lekceważyć korespondencji handlowej. List winien być zaopatrzony w drukowany nagłówek, zaś pismo musi być czyste i czytelne. Należy bowiem zwrócić pod uwagę, że jest to również re-

klama dla przedsiębiorstwa, a tem skuteczniejsza, czem więcej jej poświęcono uwagi.

Zadowolona klientela jest doskonałą reklamą; o tem nie wolno nigdy zapominać, a raczej należy to umiejętnie wykorzystywać. Jeżeli zatem odbiorca oświadcza, że z dokonanej dostawy jest zadowolony, to powinno się go prosić, aby zechciał przy okazji wspomnieć o tem w kole znajomych.

Odpowiednia uwaga na rachunku, może być bardzo skuteczną n. p. w tej formie:

„Jesteś zadowolonym — proszę mnie polecać! Jesteś niezadowolonym — proszę mi to powiedzieć!

Na ostatku wspomnieć wypada o ogłoszeniach w gazetach lub pismach periodycznych. Taka reklama, odpowiednio uchwycona i umiejętnie przeprowadzona, nigdy nie chybia celu.

Rzemiosło ma zatem niezliczone moż-

liwości przeprowadzenia celowej i skutecznej propagandy. W dzisiejszych czasach nie wystarczy czekać na przyjdzie klienta należy go przyciągnąć. Jeżeli bowiem nie będziemy kroczyć wciąż z postępem czasu, to nie dziwnym się, gdy pewnego pięknego poranku znajdziemy się na krawędzi ruiny.

Znaczenie reklamy docenili należycie Amerykanie. W Stanach Zjednoczonych wydaje się na ten cel miliony dolarów, atoli ten wydatek opłaca się stokrotnie. Dzisiaj każde dziecko w Polsce wie że „Ford” to samochód wyprodukowany za oceanem; zegarek „Omega” każdy uważa za najlepszy; kawę „Francka” niemalże wszyscy używają.

Dlaczego tak się dzieje? Odpowiedź łatwa. Umiejętnie zastosowana reklama przyczyniła się do rozpowszechnienia tych artykułów.

Rzemieślnik.

## Jak winno się odbywać stosowanie środków zapobiegawczych wedle nowej ustawy postępowania karnego?

W sprawie stosowania środków zapobiegawczych w stosunku do osób które w jakikolwiek sposób znalazły się w kolizji z kodeksem karnym zamieszczamy poniżej ciekawy art. Dr. Z. Wiesatowski go opublikowany w „Il. Kur. Krak.” Oma wiający zagadnienie to nader rzeczowo i wszechstronnie.

(Red.)

Prócz prawa wymiaru sprawiedliwości t. j. nałożenie na przestępcę odpowiedzialnej kary, przysługuje państwu prawo zabezpieczenia wykonania orzeczenia mającej kary i to jeszcze przed zapadnięciem wyroku. Atoli konstytucja gwarantuje wszystkim obywatelom wolność osobistą, a do puszcza jej ograniczenia tylko w wypadkach prawem przepisanych, w sposób określony ustawami na podstawie polecenia władz sądowych.

Interes społeczeństwa wymaga, aby przestępca stanął przed sądem, aby sąd, uzyskawszy wierny obraz jego czynu i towarzyszących mu okoliczności, mógł sprawiedliwie osądzić, jaką należy wymierzyć karę za popełnione przestępstwo.

Przestępca mógłby się ukrywać lub uciec, albo też zacierać ślady przestępstwa przez nakłanianie świadków do fałszywych zeznań i usuwanie dowodu przestępstwa. Dopiero, jeśli zachodzi obawa takich działań, lub gdy oskarżony niema w kraju stałego mieszkania ani źródła utrzymania, gdy nie można ustalić jego tożsamości, albo jest przestępcą nałogowym, zawodowym lub recydywistą, nowy kodeks postępowania karnego, wchodzący w życie 1 lipca b. r. zezwala na aresztowanie oskarżonego, jeśli sąd będzie uważał, że aresztowanie jest niezbędne.

Aresztowanie obywatela, co do które-

go niewiadomo jeszcze, czy popełnił przestępstwo, wdzierza się głęboko w prawa obywatelskie, narażając na niebezpieczeństwo cześć obywatela. Podczas, gdy przed przystąpieniem do kary na podstawie wyroku, obywatel może na czas jeszcze uprządkować swoje sprawy majątkowe i zabezpieczyć rodzinę, to areszt tymczasowy wyrzuca go niespodzianie z kręgu jego działalności. Chociażby potem niewinność jego wyszła na jaw, może na jego honorze pozostać niesłuszna plama, skoro otoczenie, sąsiedzi, znajomi skłonni będą przypuszczać, że „przecież coś było na rzeczy, skoro go aresztowano”. Aby właśnie uchronić obywatela od tych wszystkich szkód, kodeks uzależnia aresztowanie od zaistnienia obawy ucieczki i matactwa.

Matactwu przeciwdziałać może tylko jeden środek: tymczasowe aresztowanie, zaś tam, gdzie obawa matactwa nie zachodzi, kodeks zezwala sędziemu na stosowanie łagodniejszych środków, jak kaucja lub poręczenie, zakaz wydalania się lub dozór policji.

Na wniosek prokuratora winien sędzia śledczy złączyć środek zapobiegawczy lub nawet go uchylić.

Sędzia śledczy posiada więc możliwość wyboru środka zapobiegawczego, zależnie od okoliczności przypadku. Śledztwo może toczyć się z pozostawieniem oskarżonego na wolności, zastosowanie środka może nastąpić w późniejszym stadium śledztwa lub nawet po wniesieniu aktu oskarżenia. Naodwrot śledztwo może się rozpocząć tymczasowym przyaresztowaniem oskarżonego później zaś nastąpi złączyć nie środka zapobiegawczego. Pod tym względem nie zawiera kodeks postępowania

karnego żadnych ścisłych nakazów, co stanowi jego wielką zaletę.

Kaucja lub poręczenie polega na złożeniu pewnej — przez sąd oznaczonej — sumy pieniężnej, dostosowanej do możliwości oskarżonego lub składającego kaucję lub poręczenie, do wysokości zrzadzonej szkody oraz grożącej kary. W razie złożenia kaucji lub poręczenia, sąd odstępuje od aresztowania oskarżonego lub też zwalnia już aresztowanego.

Podczas, gdy kaucję złożyć może oskarżony lub inna osoba za niego, wynika z istoty poręczenia, iż udzielić go może inna osoba, a nie oskarżony. Co do kaucji zastrzega kodeks, iż winna być złożona w gotówce, papierach wartościowych przyjmowanych przez władzę skarbową jako kaucja, wreszcie, o ile hipoteka przedstawia odpowiednie zabezpieczenie, może nastąpić złożenie kaucji przez intabulację hipoteczną.

Jakkolwiek kaucja lub poręczenie powodują zwyczajnie wypuszczenie aresztowanego na wolność, sąd może mimo to nakazać aresztowanie oskarżonego, o ile wyjdzie na jaw, że oskarżony dopuszcza się matactwa lub zamierza uciec. — W tym wypadku oczywiście nastąpi zwrot kaucji względnie ustaje poręczenie. To samo następuje w razie cofnięcia kaucji lub poręczenia przez osobę, która kaucję lub poręczenie dała.

Jeżeli oskarżony po złożeniu kaucji lub poręczenia uchyli się od sądu, orzeka sąd przedpłacie kaucji lub też zarządza ściąganie sumy poręczenia. Kwoty uzyskane w ten sposób stają się własnością skarbu państwa, jednak pokrzywdzony może uzyskać odszkodowanie z kwoty przepadłej kaucji, o ile nie da się to uzyskać z majątku przestępcy.

Jeżeli sąd uznaje, iż aresztowanie tymczasowe lub kaucja byłyby środkiem zbyt ostrym, może wydać oskarżonemu zakaz wydalania się z miejsca stałego zamieszkania bez zezwolenia sądu, lub też zarządzić nad oskarżonym dozór policji, albo innej władzy. Środek ten nakłada na oskarżonego obowiązek zgłaszania się w czasie oznaczonym przez sąd do władzy dozorującej; sąd może ponadto pod innym względem ograniczyć swobodę oskarżonego.

Wykroczenie przeciw zakazowi wydalania się lub dozorowi, albo też ograniczeniu swobody oskarżonego, może spowodować zaostrożenie środków zapobiegawczych, zależnie od okoliczności.

Najnowsze opracowanie epokowego filmu świata

# ATLANTYDA

według powieści PIOTRA BENOIT

W rolach głównych: Stanisława Napiórkowska i Jean Angelo

193

wkrótce w kinie „PALACE”

**KINO-TEATR**  
**LUNA**  
 Dziś i dni następnych!  
 Jeden z najpiękniejszych poematów Wschodu!  
**Muzulmanka**  
 (ROMANS W HAREMIE)  
 Opowieść o tąsknocie krwi i pożądaniu na tle koronkowych pałaców i przepychu Wschodu  
 W rolach głównych: przepiękna  
**HUGUETTE DUFLOS**  
 i niezrównany  
**LEON MATHOT**  
 Wspaniała ilustracja muzyczna orkiestry symfonicznej pod kierunkiem **A. Czudnowskiego**  
 Początek przedstawień o godz. 4-ej, w soboty i niedziele o 12 w pol., ostatniego o godz. 10 w.  
 Ceny miejsc na I. seans od 1 zł., w soboty, niedziele od 12 do 3-iej pp. wszystkie miejsca po 50 gr. i 1 zł.

Dr. med.  
**RÓŻANER**  
 Dzielna 9, tel. 28-98  
 Choroby skórne weneryczne i moczopłciowe.  
 Przyjmuje od 8-10 i od 5-8. Leczenie lampą kwarcową. Oddzielna poczekalnia dla pań. Dla pań od 3-5 pp. 419

**DR. HELLER**  
 Choroby skórne i wener.  
 ul. Nawrot 2. Tel. 79-89  
 Do 10 r. i 4-8 w. Dla pań specjalne godz. 3-5 po pol., w niedz. od 11-2 pp. Dla niezamożnych ceny lecznic. 146

**LECZNICA**  
 lekarzy specjalistów przy Górnym Rynku  
**Piotrkowska 294, tel. 22-89**  
 przy przystanku tramwajów pabjanińskich czynna od 10 rano do 7 wiecz. w niedziele i święta do 2 po pol. Wszystkie specjalności i dentystyka. Kąpiele świetlne, lampa kwarcowa, elektryczna, Roentgen, szczepienie, analizy (mocz, krew, płocin, wydzielin itp.) operacje, opatrunki, wizyty na miasto.  
**Porada 4 zł.**  
**Poradnia dentyścyczna i wenerologiczna**  
 dla chor. skórnych, wenerycznych **3 zł.**  
 450

URZĄD WOJEWÓDZKI  
 DYREKCJA ROBÓT PUBLICZNYCH.  
 W KRAKOWIE.  
 L. I - 3214.  
 W Krakowie, dnia 25 maja 1929 r.

**OBWIESZCZENIE.**  
 Stosownie do postanowień § 12 Rozporządzenia Ministerjalnego z dnia 20 maja 1923 (Dz. U. R. P. № 60 poz. 441) podaje do publicznej wiadomości, że firma W. A. Harriman i Spółka w Nowym Jorku wniosła do Ministerstwa Robót Publicznych podanie o udzielenie uprawnienia rządowego w myśl art. 1 Ustawy elektrycznej z 21. III. 1922 (Dz. U. R. P. № 34 poz. 277) na zakład elektr.  
 Powyższy zakład elektryczny ma służyć do wytwarzania, przetwarzania, przesyłania i rozdzielania energii elektrycznej w celu zawodowego jej zbytu na następującym obszarze:  
 Województwo Warszawskie — Powiaty: Warszawski, Grójecki, Błotki, Sochaczewski, Rawski, Skierniewicki, Łowicki, Gostyniński i Kutnowski.  
 Województwo Łódzkie — Powiaty: Łęczycki, Łódzki, Brzeziński, Łaski, Sieradzki, Piotrkowski i Radomski.  
 Województwo Kieleckie — Całe Województwo.  
 Województwo Lubelskie — Powiaty: Puławski, Janowski i Lubelski.  
 Województwo Krakowskie — Całe Województwo.  
 Województwo Lwowskie — Powiaty: Tarnobrzeski, Niski, Kolbuszowski, Łańcucki, Przeworski, Strzyżowski, Brzozowski, Krośnieński, Sanocki, Liski i Rzeszowski.  
 Z powyższego obszaru wyłączone są te obszary, na których istnieją zakłady elektryczne uprawnione zgodnie z ustawą.  
 Napęd ma być wodny i ciepły, prąd zmienny, trójfazowy, sieć napowietrzna, częściowo podziemna.  
 Czas trwania uprawnienia miałby wynosić 60 lat.  
 Dochodzenie w sprawie powyższej, przewidziane w §§ 11 do 13 wspomnianego rozporządzenia ministerjalnego, przeprowadzi Wojewoda Krakowski na mocy zlecenia reskryptem Ministerstwa Robót Publicznych z dnia 18 maja 1929 L. XVII 1536 - 29.  
 Rozprawa, której celem jest zbadanie dopuszczalności i celowości udzielenia uprawnienia i doprowadzenia do wszechstronnego wyświetlenia kwestyj, objętych ewentualnie podniesionymi zarzutami, żadaniami, oraz usunięcie ewentualnych kwestyj spornych drogą dobrowolnego porozumienia, odbędzie się:  
 W Krakowie w dniu 8 lipca  
 W Kielcach w dniu 11 lipca  
 W Łodzi w dniu 15 lipca  
 W Warszawie w dniu 17 lipca  
 W Lublinie w dniu 19 lipca i  
 we Lwowie w dniu 22 lipca 1929 roku we właściwym Urzędzie Wojewódzkim.  
 Początek rozprawy wyznacza się w powyższych dniach na godzinę 9 rano.  
 Plany projektowanego obszaru zasilania, opisy techniczne zakładu elektrycznego oraz projekty uprawnienia rządowego będą wyłożone do publicznego przeglądu we wszystkich wyżej wymienionych Urzędach Wojewódzkich — Dyrekcjach Robót Publicznych (referaty elektryczne) w czasie od dnia 10 czerwca 1929 r. do dnia rozprawy, wyznaczonej w danym Urzędzie Wojewódzkim i dostępne do przejrzania przez zainteresowanych w godzinach urzędowych. Zarzuty, żądania i zastrzeżenia w sprawie udzielenia uprawnienia rządowego należy wnieść do właściwego Urzędu Wojewódzkiego do dnia wyznaczonej w danym Urzędzie Wojewódzkim rozprawy, a najpóźniej zaś w czasie trwania tej rozmowy. Zarzuty, żądania i zastrzeżenia, wniesione po upływie powyżej wyznaczonych terminów, nie będą przedmiotem rozpatrywania.  
 Wojewoda Krakowski  
 Dr. KWAŚNIEWSKI.

**Poradnia Wenerologiczna**  
 Lekarzy Specjalistów  
 ul. Zawadzka Nr. 1  
 Czynna od 8 rano do 9 wiecz. w niedziele i święta 9 — 2 pp. od 11 — 12 i 2 — 3 pp. przyjmuje kobieta lekarz  
 leczenie chorób wenerycznych moczopłciowych i skórnych  
 Badanie krwi i wydzielin na syfilis i tryper  
 Konsultacje z neurologiem i urologiem  
**Gabinet Światło-Lecznicy**  
 Kosmetyka lekarska  
 Oddzielna poczekalnia dla kobiet  
 148 **PORADA 3 zł.**

**Makulatura**  
 do sprzedania  
 Wiadomość w Administracji.  
 Doktor 145  
**P. KLINGER**  
 choroby weneryczne, skórne i włosów  
 ANDRZEJA 2, TEL. 32-28  
 Leczenie lampą kwarcową, analizy krwi i wydzielin. Przyjmuje codzien. od 8-10 i 4-8 w. w niedziele i święta od 10-12. Oddzielna poczekalnia dla pań. Od 1-2 w Lecznicy (Piotrkowska 62).

**Potrzebni** 53  
**akwizytorzy**  
 na wysoką prowizję  
 Oferty do adm. pod „R. H.“  
**Dziecięcy Wózek Sportowy**  
 „Brenabor”, prawie nowy, okazynie do sprzedania. Narutowicza 35 m. 5, górny dzwonek. 56

Do akt Nr. 37. 1929 r.  
**Obwieszczenie.**  
 Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, I rewiru, powiatu Łódzkiego Bronisław Dembowski, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Przejazd 86, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że dnia 18-go czerwca 1929 r. od godziny 10-iej rano, będzie dokończona publiczna licytacja ruchomości należącej do majątku po Rudolfie Kreterze i składających się z dwóch krów, ocenionych na sumę zł. 1300.  
 Licytacja będzie dokonana we wsi Górny Wioaczyn, gm. Nowosolna.  
 Łódź, dnia 7-go maja 1929 r.  
 KOMORNIK  
 B. Dembowski.

**Ogłoszenia drobne**  
**Kupno i sprzedaż**  
**Bizuterja**  
 zegarki na raty, ceny gotówkowe „Preciosa”. Piotrkowska 123, w podwórzu. 170  
**Bizuterje**  
 kupuje, pełną wartość płaci. Solidna traktowanie. „Preciosa” Piotrkowska 123, w podwórzu. 169

**Różne**  
**Biuro Prósb**  
 i zleceń, Łódź, Konstantynowska Nr. 5. Złatwia wszelkie sprawy do władz sądowych, wojskowych, administracyjnych, komunalnych i redaguje oferty i listy handlowe. 62  
**Lokal**  
 odstąpię, zdający na wszelkiego rodzaju warsztat. Wiadomość Zamenhofs Nr. 16, Posselt. 6

<b>„ODEON</b> PRZEJAZD 2	<b>„WODEWIL”</b> GŁÓWNA 1	<b>„CORSO”</b> ZIELONA 2
<b>• DZIŚ PREMIERA! •</b>		
Dramat budzącej się miłości <b>p. t. Dziewczęcy raj</b> Film erotyczny, osnuty na tle prawdziwego zdarzenia W rolach głównych: piękny <b>LIVIO PAVANELI</b> czarująca <b>MARJA PAUDLER</b> i dowcipny <b>George Alexander</b> Nadprogram FARSA.	Dramat serca kobiecego <b>p. t. NIEWOLNICA MIŁOŚCI</b> Wielkomięski dramat erotyczny. W rolach głównych: <b>JADWIGA ŚMOSARSKA</b> <b>JÓZEF WĘGRZYN</b> <b>PARNEL, ZELWEROWICZ</b> I WIELU INNYCH.	Po raz pierwszy w Łodzi! Dramat, śmiech i zagadka p. t. <b>Cień Sherlocka Holmesa</b> Sensacyjny film w którym grodzę zdumienie i śmiech budzi goryl. W ROLI GŁÓW. <b>CHARLES MURRAY</b> w roli GORYLA ??? Nadprogram FARSA.

**CENY PRENUMERATY:**  
 W Łodzi z niedzielnym dodatkiem ilustrowanym mies. zł. 4.10  
 Zamiejscowa " " " " " 5.—  
 Zagraniczna " " " " " 8.—  
 Odnoszenie do domu " " " " " 0.40  
 Prenumeratę można przerwać tylko 1 i 15 każdego miesiąca  
**Konto czekowe w P. K. O. Nr. 65,210**

**CENY OGŁOSZEŃ MIEJSCOWYCH:**  
 Na I-iej stronie 50 gr. za wiersz milimetr. 1 łam (strona 4 łamy)  
 W tekście 40 " " " " " 1 " " 4 "  
 Za tekstem 30 " " " " " 1 " " 4 "  
 Nekrologi 30 " " " " " 1 " " 4 "  
 Zwyczajne 10 " " " " " 1 " " (10 łamów)  
 Drobne 10 gr., poszukiwanie pracy 5 gr. za wyraz. Najmniejsze ogłoszenie 50 gr. Ogłoszenia nadesłane po godz. 7 wiecz. 30 proc. drożej. Ogłoszenia w czerwonym kolorze 30 procent drożej. Ogłoszenia akcydensowe 30 procent drożej.

Ogłoszenia firm zamiejscowych, chociażby posiadających filie w Łodzi, a centrale gdzieś indziej, o 50 proc. drożej od cen miejscowych. Firmy zagraniczne o 100 procent drożej. Każda nowa podwyżka obowiązuje wszystkie już przyjęte ogłoszenia do zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia. Za terminowy druk ogłoszeń, komunikatów i ofiar administracja nie odpowiada.  
 Artykuły, nadesłane bez oznaczenia honorarjum, uważane są za bezpłatne.  
 Rękopisów zarówno użytych jak i odrzuconych redakcją nie zwraca.